
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  8

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94184

CONVÊNIO: 108/2010
Objeto: Pavimentação em CBUQ no Bairro Novo Horizonte.
Valor Total: 881.022,94
Assinatura: 20/04/2010
Vigência: 20/04/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Breu Branco
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94312

CONVÊNIO: 107/2010
Objeto: Recuperação do Cais de Vila Socorro. 
Valor Total: 111.500,00
Assinatura: 20/04/2010
Vigência: 20/04/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Santarém
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima
P O R T A R I A Nº 60, DE 15 DE ABRIL DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94032
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da 
LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA

DA 
DESPESA

VALOR

291012678211821922 
- SETRAN 6121 449051 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678211821922 - SETRAN 0101 449051 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 58, DE 14/04/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II da LOA 2010, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011412212094712 - SEJUDH 0101 335041 30.000,00

TOTAL 30.000,00
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011412212094712 - SEJUDH 0101 339036 30.000,00

TOTAL 30.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 062, DE 16 DE ABRIL DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLI      CAÇÃO: 94043
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 17.473,54 (Dezessete 
Mil, Quatrocentos e Setenta e Três Reais e Cinqüenta e Quatro 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 
10, da LOA 2010 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

732012369512366056 - 
PARATUR 6121 339039 17.473,54

TOTAL 17.473,54

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

732012369512366056 - 
PARATUR 0101 339014 7.177,00

732012369512366056 - 
PARATUR 0101 339039 10.296,54

TOTAL 17.473,54

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 54, DE 12 DE ABRIL DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94001

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2041, de 4 de janeiro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.092.217,60 (Hum Milhão, 
Noventa e Dois Mil, Duzentos e Dezessete Reais e Sessenta 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 54, DE 12 DE ABRIL DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Investimentos 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

Equipamentos e Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 13.217,60 0,00 13.217,60

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0149 0,00 0,00 13.217,60 0,00 13.217,60

HOL

Investimentos 0,00 359.000,00 0,00 0,00 359.000,00

Equipamentos e Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 359.000,00 0,00 0,00 359.000,00

HRT

Investimentos 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Equipamentos e Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SESPA

Investimentos 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Equipamentos e Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
SECULT

Investimentos 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Obras e Instalações

0106 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

PARÁ VIVER 0,00 359.000,00 0,00 0,00 359.000,00

HOL

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 359.000,00 0,00 0,00 359.000,00
PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, IDENTIDADES E 

DIVERSIDADE CULTURAL DO ESTADO 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

SECULT

0106 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 420.000,00 13.217,60 0,00 433.217,60

CRS - Belém

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00
0149 0,00 0,00 13.217,60 0,00 13.217,60

HRT

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SAÚDE ESSENCIAL 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94385

PORTARIA Nº 365, DE 14 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o disposto no art.91 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento 
GIOVANA PIETRA PESSÔA DE ARAÚJO.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÈ FIRMINO DE ARAÚJO NETO, 
matrícula nº 7007698/1, ocupante do cargo de Secretario de 
Gabinete, lotado na Gerência de Execução Orçamentária e 
Financeira – GEOF, 10(dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 05/04 a 14/04/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de abril de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE CONVOCAÇÃO - ASSETRAN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93903

Assembleía Geral Extraordinária
Convocação Eleição 2010 - ASSETRAN/PA
Data: 29/07/2010
Local: SETRAN (Av. Almirante Barroso, 3639)
Nova Diretoria para triênio 2010/2013
Horário: 9:00 a 16:00
Nelson Alves Teixeira
Presidente do Conselho Fiscal em exercício


